
Con,siliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail : office@primariaslatina.ro site : www.primariaslatina.ro 

Ni: 73/2&03.2024 

HOTĂRÂRE 

privind: aprobarea actualizării cuantumului chiriei pentru locuinţele pentru tineri destinate închirierii din 
cadrul ansamblului de blocuri - situat în municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 33, bl. 11, nr. 35, bl. 12, nr. 
37, bl. 13, nr. 26, b1.14 , nr. 28, bl. 15, nr. 30, bl. 16, construite prin Agenţia Naţională de Locuinţe, aflate în 
administrarea Consiliului Local al Municipiului Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit in şedinţa ordinară din data de 
28.03.2024. 

Având în vedere: 
- referatul de propunere nr.29400/18.03.2024 intocmit de către Direcţia Generală Economică — 

Compartimentul Administrare Contracte; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin refera-tul de aprobare nr. 29404/18.03.2024 
- raportul de specialitate nr.29448/18.03.2024 'intocmit de Compartimentul Administrare Contracte, 
Serviciul Administrarea Domeniului Public şi Privat din cadrul Direcţiei Generale Economice; 
- avizul Comisiei juridice şi de disciplină şi al Comisiei pentru Invăţământ, sănătate, familie şi protecţia 

copilului din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
- faptul că, autoritatea publică locală administrează ansamblul de blocuri - situat în municipiul Slatina, 
str. Orhideelor, nr. 33, bl. 11; nr. 35, bl. 12; nr. 37, bl. 13; nr. 26, bl. 14; nr. 28, bl. 15; nr. 30, bl. 16, 
compus dintr-un număr de 36 de unităţi locative pentru care au fost Incheiate contracte de 'inchiriere pe 
o durată iniţială de 5 ani, care a fost prelungită succesiv pe durate de câte 5 ani cu respectarea 
reglementărilor legale 1n vigoare, respectiv Legea nr. 152/1998 privind Infiinţarea Agenţiei Naţionale 
pentru Locuinţe republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
- comunicatul de presă al Institutului Naţional de Statistică nr. 10/12.01.2024, prin care se comunică rata 
inflaţiei de 10.4% pentru anul 2023; 
- prevederile O.U.G. nr 24/31.01.2024 privind modificările şi completările prevederilor Legii nr. 
152/1998, privind infiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe; 
- prevederile art. 8 alin. (4), alin (7) - (11) din Legea nr. 152/1998 privind Infiinţarea Agenţiei Naţionale 
pentru Locuinţe republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Anexei nr. 16 din Normele Metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii 
nr. 152/1998 privind infiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 962/2001, cu modificările şi completările ulterioare, 

in conformitate cu prevederile art. 129, alin (1), alin. (2), lit „d" şi alin. (7), lit. „q", art. 139, alin. 
(3) şi art. 196 alin. (1) lit. „a" din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 
completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă actualizarea şi indexarea cu rata inflaţiei pentru anul 2023 a cuantumului chiriei lunare 
pentru locuinţele pentru tineri destinate Inchirierii situate in municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 33, bl. 
11, aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Slatina, conform Anexei nr. 1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 2. Se aprobă actualizarea şi indexarea cu rata inflaţiei pentru anul 2023 a cuantumului chiriei lunare 
pentru locuinţele pentru tineri destinate inchirierii situate în municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 35, 
bl. 12, aflate 1n administrarea Consiliului Local al Municipiului Slatina, conform Anexei nr. 2, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă actualizarea şi indexarea cu rata inflaţiei pentru anul 2023 a cuantumului chiriei lunare 
pentru locuinţele pentru tineri destinate Inchirierii situate în municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 37, 
bl. 13, aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Slatina, conform Anexei nr. 3, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă actualizarea şi indexarea cu rata inflaţiei pentru anul 2023 a cuantumului chiriei lunare 
pentru locuinţele pentru tineri destinate Inchirierii situate în municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 26, 
bl. 14, aflate în administrarea. Consiliului Local al Municipiului Slatina, conform Anexei nr. 4, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Se aprobă actualizarea şi indexarea cu rata inflaţiei pentru anul 2023 a cuantumului chiriei lunare 
pentru locuinţele pentru tineri destinate inchirierii situate în municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 28, 
bl. 15, aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Slatina, conform Anexei nr. 5, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. Se aprobă actualizarea şi indexarea cu rata inflaţiei pentru anul 2023 a cuantumului chiriei lunare 
pentru locuinţele pentru tineri destinate inchirierii situate în municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 30, 
bl. 16, aflate 1n administrarea Consiliului Local al Municipiului Slatina, conform Anexei nr. 6, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.7. Direcţia Generală Economică, prin compartimentul de specialitate cu atribuţii 1n administrarea 
contractelor va Incheia acte adiţionale la contractele de inchiriere 1n derulare pentru unităţile locative din 
cadrul ansamblului de blocuri -situat în municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 33, bl. 11, nr. 35, bl. 12, 
nr. 37, bl. 13, nr. 26, b1.14 , nr. 28, bl. 15, nr. 30, bl. 16. 
Art. 8. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei Municipiului 
Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică. 

Pre,iedinte de şedintă, 

POPA Emil - Costin tl 
• -- I 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - on 1DITA 

Hotărârea a f&t--ai16-fitată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenti 

2 - consilieri absenti 
21 - consilieri în functie. 

PS — 03/F'5 



ANEXA NR. 1 LA HCL Nr.73/28.03.2024 

Actualizarea cuantumului chiriei pentru locuinţele pentru tineri destinate Inchirierii, 
situate 1n municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 33, bl. 11 

Nr. 
crt. 

Chirias 
(nume si prenume) 

Contract inchiriere 
(nr./data) Ap. 

Chirie netă 
anuală 
(lei) 

Chirie 
netă 

anuală 
actualiza 

tă cu 
rata 

inflaţiei 
de 10.4 
%(lei) 

Chirie 
lunară 
(lei) 

Valoare chirie 
după ponderare 
rang localităţi 

0,8 
(lei) 

Valoare 
chirie 
dupa 

ponderare 
venituri 

(lei) 

Valoare chirie 
lunară , după 
ponderare venituri 
conform art. 8 

alin.9,alin. 91,alin. 

92,alin. 94, din 
Legea nr. 152/1998 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 OPRĂNESCU ALINA FLORENTINA 39/16.02.2023 1 4607,75 5086,96 423,91 339,13 54,92 84,00 
2 LIBER 3 
3 RALITĂ PAULA 167/29.05.2013 5 5513,48 6086,89 507,24 405,79 365,21 365,21 
4 TOADER LAURA MIHAELA 271/14.08.2018 11 4417,67 4877,11 406,43 325,14 149,79 149,71 
5 NISTOR DANIEL ION 174/29.05.2013 12 4925,21 5437,43 453,12 362,50 353,79 353,79 
6 PÂSNEI MIHAELA CORINA 178/29.05.2013 16 5348,05 5904,25 492,02 393,62 49,59 97,00 
7 TRANDAFIR MARIANA 180/29.05.2013 18 3961,08 4373,03 364,42 291,54 200,46 200,46 

_ 
Presedrnte de sedinţă, 

R6PA Emil Costin 



ANEXA NR. 2 LA HCL Nr.73/28.03.2024 

Actualizarea cuantumului chiriei pentru locuinţele pentru tineri destinate Inchirierii, 
situate în municiplul Slatina, str. Orhideelor, nr. 35, bl. 12 

Nr. 
crt. 

Chirias 
(nume si prenume) 

Contract inchiriere 
(nr./data) Ap. 

Chirie netă 
anuală 
(lei) 

Chirie netă 
anuală 

actualizată cu 
rata inflatiei de 

10.4 %(lei) 

Chirie 
lunară 
(lei) 

Valoare chirie 
după ponderare rang 

localităti 
0,8 
(lei) 

Valoare chirie 
dupa ponderare 

venituri 
(lei) 

Valoare chirie 
lunară , după 
ponderare venituri 
conform art. 8 

alin.9,alin. 91,alin. 

92,alin. 94, din 
Legea nr. 152/1998 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 GOGOLOI IONUŢ CRISTINEL 183/29.05.2013 3 4228,00 4667,71 388,98 311,18 280,06 280,06 

2 MLADIN MIREL FLORIN 286/10.09.2019 6 3852,68 4253,36 354,45 283,56 283,56 283,56 

3 POPA IONUŢ CLAUDIU 187/29.05.2013 7 4518,45 4988,36 415,70 332,56 332,56 332,56 

4 POPA FLORIN 370/11.11.2015 9 5383,14 5942,99 495,25 396,20 356,58 356,58 

5 STANCA IONELA 191/29.05.2013 11 4426,94 4887,34 407,28 325,82 151,01 151,01 

6 LAZĂR RAMONA 192/29.05.2013 12 4935,54 5448,84 454,07 363,26 173,73 173,73 

7 BOSTINĂ MARIUS 193/29.05.2013 13 5164,32 5701,41 475,12 380,09 342,08 342,08 

8 LIBER 14 
9 IVAN TUDOREL ADRIAN 196/29.05.2013 16 5231,29 5775,34 481,28 385,02 206,20 206,20 

10 VOICULESCU SIMONA ALINA 197/29.05.2013 17 5525,05 6099,65 508,30 406,64 199,16 199,16 

11 PANĂ MARIA DANIELA 329/01.09.2014 18 3969,39 4382,20 365,18 292,15 79,76 79,76 

,P.resedinte sedi tă, 
P PA Er qotin 



ANEXA NR. 3 LA HCL Nr.73/28.03.2024 

Actualizarea cuantumului chiriei pentru locuinţele pentru tineri destinate Inchirierii, 
situate In municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 37, bl. 13 

Nr. 
crt. 

Chirias 
(nume si prenume) 

Contract inchiriere 
(nr./data) Ap. 

Chirie netă 
anuală 
(lei) 

Chirie netă 
anuală 

actualizată cu 
rata inflaţiei de 

10.4 %(lei) 

Chirie 
lunară 
(lei) 

Valoare chirie 
după ponderare 
rang localităţi 

0,8 
(lei) 

Valoare 
chirie 
dupa 

ponderare 
venituri 

(lei) 

Valoare chirie 
lunară , după 
ponderare venituri 
conform art. 8 

alin.9,alin. 91,alin. 

92,alin. 94, din 
Legea nr. 
152/1998 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 DINULESCU DAMELA ELENA 92/05.04.2019 3 4000,99 4417,09 368,09 294,47 265,02 265,02 
2 NICULICI IVICEIAELA CRIST1NA 202/29.05.2013 4 5071,52 5598,96 466,58 373,26 69,00 97,00 
3 V1ERU CRISTIAN ROBERT 339/07.08.2019 6 4166,65 4599,99 383,33 306,67 276,00 276,00 
4 NEAGOE OANA ALEXANDRA 208/29.05.2013 10 4275,84 4720,53 393,38 314,70 75,04 75,04 
5 SCARLAT IONELA EMILIA 40/16.02.2023 11 4189,24 4624,92 385,41 308,33 182,61 182,61 
6 DRĂGIECI EUGENIA CONSTANŢA 211/29.05.2013 13 4887,03 5395,28 449,61 359,69 58,11 97,00 
7 STOIAN ANDA LAURA 213/29.05.2013 15 4428,95 4889,56 407,46 325,97 325,97 325,97 
8 COJOCARU BĂDICA 215/29.05.2013 17 5228,40 5772,15 481,01 384,81 346,33 346,33 
9 IVILAD1N VIOREL 216/29.05.2013 18 3756,26 4146,91 345,58 276,46 276,46 276,46 

_ 
Pres dinte'.de d,irţă',,,,, 

P pa Ernil - C-o 

, r(\ 

) 



ANEXA NR. 4 LA HCL nr. 73/28.03.2024 

Actualizarea cuantumului chiriei pentru locuinţele pentru tineri destinate inchirierii, 
situate in municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 26, bl. 14 

Nr. 
crt. 

Chirias 
(nume si prenume) 

Contract inchiriere 
(nr./data) Ap. 

Chirie netâ 
anualâ 
(lei) 

Chirie netă 
anuală 

actualizată cu 
rata inflaţiei de 

10.4 %(lei) 

Chirie 
lunarâ 
(lei) 

Valoare chirie 
după ponderare 
rang localităţi 

0,8 
(lei) 

Valoare chirie 
dupa 

ponderare 
venituri 

(lei) 

Valoare 
chirie 
lunară , 
după 
ponderare 
venituri 
conform 
art. 8 
alin.9,alin. 

91.alin• 
92,alin. 94, 
din Legea 
nr. 
152/1998 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 io 
1 LIBER 
2 MINCĂ ADRIAN 223/29.05.2013 7 4017,37 4435,18 369,60 295,68 121,14 121,14 

3 TAIFAS IULIAN 229/29.05.2013 13 4591,62 5069,15 422,43 337,94 304,15 304,15 

4 LIBER 15 0,00 0,00 0,00 0,00 
5 GHEORGHE CRISTINA MARIA 232/29.05.2013 16 4651,17 5134,89 427,91 342,33 66,92 97,00 

6 ANDREI ANCA IULIANA 233/29.05.2013 17 4912,35 5423,23 451,94 361,55 325,40 325,40 



ANE» NR. 5 LA HCL Nr.73/28.03.2024 

Actualizarea cuantumului chiriei pentru locuinţele pentru tineri destinate Inchirierii, 
situate 1n municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 28, bl. 15 

Nr. 
crt. 

Chirias 
(nume si prenume) 

Contract inchiriere 
(nr./data) Ap. 

Chirie net'ă 
anuală 
(lei) 

Chirie netă 
anuală 

actualizată cu 
rata inflaţiei de 

10.4 %(lei) 

Chirie 
lunară 
(lei) 

Valoare chirie 
după ponderare 
rang localităţi 

0,8 
(lei) 

Valoare chirie 
dupa 

ponderare 
venituri 

(lei) 

Valoare 
chirie 
lunară nu 
mai mică 
decât 
nivelul 
minim 
prevăzut 
de lege 
(lei) 

Valoare 
chirie 
lunară 
(lei) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 LIBER 3 
2 LIBER 7 
3 PALTIN MARIAN 244/29.05.2013 10 4003,74 4420,13 368,34 294,68 294,68 294,68 
4 VĂDUVA CRISTINA IOANA 

LIBER 
245/29.05.2013 11 3922,66 4330,61 360,88 288,71 98,40 98,40 

5 15 
6 LIBER 18 



ANEXA NR. 6 LA HCL Nr. 73/28.03.2024 

Actualizarea cuantumului chiriei pentru locuinţele pentru tineri destinate inchirierii, 
situate 1n municipiul Slatina, str. Orhideelor, nr. 30, bl. 16 

Nr. 
crt. 

Chirias 
(nume si prenume) 

Contract inchiriere 
(nr./data) Ap. 

Chirie netă 
anuală 
(lei) 

Chirie netă 
anuală 

actualizată cu 
rata inflaţiei de 

10.4 %(lei) 

Chirie 
lunară 
(lei) 

Valoare chirie 
după ponderare 
rang localităti 

0,8 
(lei) 

Valoare chirie 
dupa 

ponderare 
venituri 

(lei) 

Valoare chirie 
lunară , după 
ponderare 
venituri 
conform art. 8 
alin.9,alin. 

91,alin. 92,alin. 

94, din Legea 
nr. 152/1998 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
1 ABĂLARU NICOLETA ANCA 341/19.08.2020 3 3990,10 4405,07 367,09 293,67 123,78 123,78 

2 GHEORGHIU ALINA 246/10.06.2020 9 5080,24 5608,59 467,38 373,91 164,18 164,18 

3 ALEXANDRU ALIN GIANI 265/29.05.2013 13 4873,73 5380,60 448,38 358,71 322,84 322,84 

4 LIBER 14 0,00 
5 CĂPĂTARU VIORICA SIMONA 267/29.05.2013 15 4416,90 4876,25 406,35 325,08 90,59 90,59 

6 VASILE DANIEL MIHAI 269/29.05.2013 17 5214,17 5756,44 479,70 383,76 44,63 97,00 


